Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 70 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 30 de Junho de 202529

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645

_ _ _

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 420 DE 27 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Exonerar APARECIDA RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula 11/096.805-7, Agente de Administração,
com validade a partir 16 de junho de 2025, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código
083186, da Assessoria de Captação de Recursos, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria Municipal de As-
sistência Social.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 421 DE 27 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear RAFAELA TELES DE ASSIS RODRIGUES, matrícula 10/290.180-9, Agente de Administração, com
validade a partir 16 de junho de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06,
código 083186, da Assessoria de Captação de Recursos, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria Municipal
de Assistência Social.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6508 DE 27 DE JUNHO DE 2025

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no âm-
bito da Rede de Atenção Psicossocial da SMS nas APs 4.0,
5.1, 5.2 e 5.3 e do Instituto de Assistência à Saúde Juliano
Moreira.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que consta do
Ofício nº SMS-OFI-2025/24027 de 18/06/2025,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde -
SMS.

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta n° 85, de 27 de outubro de 2016.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social INSTITUTO GNOSIS, abaixo relacio-
nados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e
inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de Gestão nº 012/2023 e
Aditivos:

CNES:
2269996

IMAS JULIANO MOREIRA - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

18081

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
2269996

POUSADA SERTÃO CARIOCA - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

18081

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR ***91151***

Org. Social GABRIEL NAVARRO GOMES SILVA ***51949***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
2269996

MUSEU ARTHUR BISPO DO ROSÁRIO - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

18081

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social ALEXANDRE TEIXEIRA TRINO 11/229.158-1

Org. Social MARIANNA SILVA CRESPO ***90625***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
4255682

CECO ZO FAZENDO ARTE - AP 5.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

18081

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social JÉSSICA DAS GRAÇAS MACHADO CÂNDIDO ***13690***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
5462169

CECCO - CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA PEDRA BRANCA - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

18081

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social CECÍLIA GOMES ESTELLA ***00918***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
7118376

CAPS II JULIO CESAR - AP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44975

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social SANDRA MARIA FERNANDES MENDES ***73224***

Org. Social CLAUDIA DE FRANCA LIMA DA SILVA ***57750***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
7926103

CAPS II NEUSA SANTOS SOUZA - AP 5.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46965

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social CARLA SOUSA DE OLIVEIRA ***04815***

Org. Social NATASCHA GONÇALVES RIBEIRO ***44568***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
2708388

CAPS II PEDRO PELLEGRINO - AP 5.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

40979

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social PRISCILLA DOS SANTOS PEIXOTO BORELLI TAVARES ***28799**

Org. Social GABRIEL DE FREITAS SELÃO RANGEL ***70957***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

CNES:
2708418

CAPSI PEQUENO HANS - AP 5.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41027

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social TAINARA CARDOSO NASCIMENTO ***51662***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 28 de Junho de 2025 às 1:50:43 Código de Autenticação: e17d846b

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 70 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 30 de Junho de 202530

CNES:
7080522

CAPS III ANTÔNIO CARLOS MUSSUM - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

50138

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social JEAN CRUZ SANTOS ***62750***

Org. Social SHIRLEI FERREIRA DE ANDRADE ***12474***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
5034272

CAPS III ARTHUR BISPO DO ROSÁRIO - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41083

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social TALITA PEREIRA ARIGONI ***41629***

Org. Social DANIELLE BARBOSA RIBEIRO ***58998***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
3018091

CAPS III LIMA BARRETO - AP 5.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41030

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social MARIANA MARTELO RODRIGUES ***45481***

Org. Social PRISCILA LIRA RODRIGUES ***82504***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
9051538

CAPS III MANOEL DE BARROS - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

49662

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social CAMILA MARVILA LUZ TAVARES ***38797***

Org. Social PETER DANIEL LOTTI OLMEDO ***35874***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
3567532

CAPS III PROFETA GENTILEZA - AP 5.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

40977

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social SILVANA AMARAL DOS REIS ***01685***

Org. Social JOYCE ADELAIDE AZEVEDO BRITO DA SILVA ***65925***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
2708396

CAPS III SIMÃO BACAMARTE - AP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41002

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social ERIKA PALOMA DO NASCIMENTO CRUZ ***31376***

Org. Social JANETE FRANCOSE DA SILVA CAMARGO ***64492***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
6185045

CAPSI II JOÃO DE BARRO - AP 5.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

50776

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social MARCOS VINÍCIUS JORDÃO NASCIMENTO ***73921***

Org. Social ELMA SERRA FRATTANI 73942022753 ***42022***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
3567516

CAPSI III ELIZA SANTA ROSA - AP 4.0

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41080

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social GABRIELA CHECCCHIA MACHADO DE CAMPOS ***43571***

Org. Social VALERIA RODRIGUES ALMEIDA ***83634***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

CNES:
440476

CAPSI MAFALDA - AP 5.3

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

53283

Servidor GERSON RODRIGUES LEONARDO 12/254.733-9

Servidor ROLMIRO CARVALHO PINTO 11/231.042-3

Servidor LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

Org. Social BRUNA FERNANDA MONTEIRO DE BARROS ***78582***

Org. Social MARCELO LORRAN DIAS DOS SANTOS ***15276***

Org. Social LEONARDO OLIVEIRA PIENTZNAUER DE SOUZA ***82106***

Org. Social RICARDO PINTO DA CONCEIÇÃO ***32422***

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Portaria S/SUBHUE/SSM/IMJM, de 30 de outubro
de 2024, publicada no D.O Rio de 01 de novembro de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 27 de junho de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Substituto Eventual e Legal da Secretaria Municipal de Saúde

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 27 DE JUNHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no artigo
5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1248 - Dispensar, com validade a partir de 03/06/2025, ANNAYLDE SANTANA DA SILVA CUSTODIO, Auxi-
liar de Enfermagem, matrícula 10/295.416-2, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026873,
do Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar,
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1249 - Designar KAREN CHRISTINE DE BARROS ATHAYDE, Enfermeiro, matrícula 12/312.006-0, para
exercer, com validade a partir de 03/06/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026873, do
Departamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da
Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência,
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1250 - Dispensar, com validade de 01/06/2025, JACQUELINE SILVEIRA PINEL, Enfermeiro, matrícula
10/303.241-4, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026978, do Departamento de
Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1251 - Designar ELAINE MONTEIRO DE BARROS, Enfermeiro, matrícula 12/237.519-4, para exercer, com
validade a partir de 01/06/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026978, do
Departamento de Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1252 - Dispensar, com validade a partir de 01/06/2025, LUCIANA FERREIRA SAMPAIO, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/219.141-9, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 027581, do
Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1253 - Designar GERSON RODRIGUES LEONARDO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula
12/254.733-9, para exercer, com validade a partir de 01/06/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I,
Símbolo DAI05, código 027581, do Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1254 - Dispensar, com validade a partir de 01/06/2025, GERSON RODRIGUES LEONARDO, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 10/254.733-9, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 033230,
da 1 Setor de Cuidados Permanentes, da Gerência Assistencial, do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde.

n° 1255 - Designar LUCIANA FERREIRA SAMPAIO, Agente de Administração, matrícula 12/219.141-9, para
exercer, com validade a partir de 01/06/2025, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 033170, do
Serviço de Pacientes Internos, do Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 28 de Junho de 2025 às 1:50:43 Código de Autenticação: e17d846b